

3. Konzernabschluss



Tradition trifft Moderne

Als Bankhaus entwickeln wir uns stetig weiter und gehen mit der Zeit. Mit neuen Angeboten und digitaler Technik bauen wir unsere Services für unsere Privat- und Geschäftskunden kontinuierlich aus. Gleichzeitig sind wir uns unserer Herkunft bewusst. Darum haben wir unser altes Stammhaus in Bielefeld umfangreich modernisiert und jetzt wieder bezogen.

Markus Bolder: „Die Digitalisierung von Prozessen und Technologie führt zu Umbrüchen in Branchen und Unternehmen. Und auch die Art, wie wir im Bankhaus arbeiten und kommunizieren verändert sich. Für die Investmentprozesse und den Austausch mit Kunden nutzen wir moderne Technologien und pflegen gleichzeitig den persönlichen Kontakt.“

Konzernbilanz der Bankhaus Lampe KG

zum 31. Dezember 2019

Aktiva

in €		2019	2018
			in Tsd. €
Barreserve			
a) Kassenbestand		16.299,41	272
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		315.122.966,79	300.340
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	315.122.966,79	315.139.266,20	(300.340)
Forderungen an Kreditinstitute			
a) täglich fällig		160.288.998,41	165.954
b) andere Forderungen		65.131.317,68	76.418
Forderungen an Kunden		1.682.572.339,48	1.530.208
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	14.910.209,38		(12.243)
darunter: Kommunalkredite	21.000,00		(9.353)
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere			
a) Anleihen und Schuldverschreibungen			
aa) von öffentlichen Emittenten		25.011.007,23	25.116
darunter: Beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	25.011.007,23		(25.116)
ab) von anderen Emittenten		259.363.108,05	281.399
darunter: Beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	259.363.108,05	284.374.115,28	(281.399)
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere		1.299,47	2
Handelsbestand		716.528.442,14	432.739
Beteiligungen¹⁾		19.476.549,83	34.652
darunter: an Kreditinstituten	8.227.136,50		(7.533)
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	6.022.514,72		(6.023)
Anteile an verbundenen Unternehmen¹⁾		18.022.819,02	11.565
darunter: an Kreditinstituten	0,00		(0)
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
Treuhandvermögen		11.750.655,33	11.806
darunter: Treuhandkredite	11.750.655,33		(11.806)
Immaterielle Anlagewerte		1.884.820,80	1.929
Sachanlagen		9.408.968,60	30.405
Sonstige Vermögensgegenstände		25.043.520,13	23.799
Rechnungsabgrenzungsposten		21.031.168,04	11.490
Summe der Aktiva		3.330.654.280,41	2.938.093

Konzernabschluss

Passiva

in €		2019	2018
			in Tsd. €
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) täglich fällig		18.703.423,08	90.224
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		129.111.159,67	240.946
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
a) andere Verbindlichkeiten			
aa) täglich fällig		1.441.521.098,84	1.528.214
ab) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		1.149.692.032,24	549.217
Handelsbestand		79.986.373,13	21.494
Treuhandverbindlichkeiten		11.750.655,33	11.806
darunter: Treuhandkredite	11.750.655,33		(11.806)
Sonstige Verbindlichkeiten		42.671.566,95	44.916
Rechnungsabgrenzungsposten		18.911.430,43	11.573
Rückstellungen			
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		9.816.085,41	9.948
b) Steuerrückstellungen		532.886,00	535
c) andere Rückstellungen		30.363.606,71	46.212
Nachrangige Verbindlichkeiten		0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00		(0)
Genussrechtskapital		10.000.000,00	10.000
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	10.000.000,00		(10.000)
Fonds für allgemeine Bankrisiken		57.700.000,00	57.400
davon Sonderposten nach § 340e HGB	5.000.000,00		(4.700)
Eigenkapital			
a) gezeichnetes Kapital		70.000.000,00	70.000
b) Kapitalrücklage		205.500.000,00	205.500
c) andere Gewinnrücklagen		39.671.861,41	24.750
d) Ausgleichsposten für Anteile anderer		800.077,33	438
e) Konzernbilanzgewinn		13.922.023,88	14.922
Summe der Passiva		3.330.654.280,41	2.938.093
Eventualverbindlichkeiten			
a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		70.083.113,22	85.494
Andere Verpflichtungen			
a) Unwiderrufliche Kreditzusagen		85.696.278,41	62.498

Konzernabschluss

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung der Bankhaus Lampe KG

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

in €			2019	2018
				in Tsd. €
Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	39.480.130,81			35.374
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	748.948,25	40.229.079,06		300
Zinsaufwendungen		-4.561.239,83	35.667.839,23	-2.570
Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		0,00		0
b) Beteiligungen		458.129,43		2.078
c) Anteile an verbundenen Unternehmen		1.257.589,12	1.715.718,55	2.289
Provisionserträge		95.639.713,05		
Provisionsaufwendungen		-12.841.287,98	82.798.425,07	-16.602
Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands			2.228.305,52	998
davon: Zuführung nach § 340e Abs. 4 HGB	300.000			(150)
Sonstige betriebliche Erträge			28.853.301,22	37.918
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter	-67.699.479,03			-74.522
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-10.325.968,3	-78.025.447,56		-9.987
darunter für Altersversorgung: -2.462.053,53				(-2.187)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		-58.523.624,42	-136.549.071,98	-58.038
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			-2.398.080,56	-3.586
Sonstige betriebliche Aufwendungen			-1.929.101,30	-4.381
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		403.890,97	403.890,97	8.738
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapiere		1.952.503,32	1.952.503,32	897
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			12.743.730,04	13.624

in €			2019	2018
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		1.931.538,53		1.897
Sonstige Steuern, soweit nicht unter "sonstige betriebliche Aufwendungen" ausgewiesen		-120.467,68	1.811.070,85	-311
Konzernjahresüberschuss			14.554.800,89	15.211
davon anderen Gesellschaftern zustehender Gewinn			-632.777,01	-289
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Entnahme Kapitalrücklage			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Entnahmen aus Gewinnrücklagen			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Entnahmen aus Genusssrechtskapital			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Einstellungen in Gewinnrücklagen			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Wiederauffüllung des Genusssrechtskapitals			0,00	0
			13.922.023,88	14.922
Konzernbilanzgewinn			13.922.023,88	14.922